

ادامه از صفحه ۱۸

روزی که نامه استعفای بازرگان تحویل دفتر امام شد

۷ **پس روز** ۱۵ یا ۱۶ آبان استعفا خوانده شد.

بله، فکر می‌کنم روز ۱۶ آبان بود. به یاد دارم مهندس بازرگان نیز انتظار داشت که جواب مثبت باشد و استعفا پذیرفته شده باشد؛ به‌همین‌دلیل در حالت انتظار به سر می‌بردند، وزرای هم که آمده بودند، کاری نداشتند و منتظر بودند که بدانند بالاخره چه می‌شود. وقتی قبول استعفا اعلام شد، مرحوم بازرگان اظهار خوشحالی کرد و گفت الحمدلله راحت شدیم؛ شوخی‌هایی نیز کرد و کیف کوچکی را که همیشه به همراه داشت، به دست گرفت تا از محل نخست‌وزیری بیرون برود؛ ولی این را که بعد از آن چه شد و اینکه آیا همان زمان رفتند یا خیر اطلاعی ندارم. پس از آن آی‌الله موسوی‌ارdebیلی به نخست‌وزیری آمدند و از طرف شورای انقلاب درخواست کردند که اگر از اعضای دولت موقت دعوت به همکاری شد، ابتدا بپذیرند. بازرگان هم در پاسخ گفتند دیگر تعهدی با کسی ندارند و آقایان هر تصمیمی که خواستند، می‌توانند بگیرند. تا آنجا که به یاد دارم، جز مهندس توسلی (که شهردار تهران بود) و برخی از استاندارها کسی ادامه نداد، معاون‌های نخست‌وزیر هم عملاً کارشان خاتمه یافته بود. ما هم فقط یک مدت می‌رقیمت تا کارهای قبلی را منتقل کنیم و بعد خداحافظی کردیم. من چون قبل‌ا در بخش خصوصی نبودم و در یک شرکت خصوصی کار می‌کردم، به محل کار قبلی‌ام برگشتم تا آنکه در سال ۶۰ شرکت مهندسی مشاور بنیاد صنعتی ایران را با عده‌ای از دوستان پایه‌گذاری کردیم.

۷ حالات و واکنش‌های مهندس بازرگان چگونه بود؟

ایشان فوق‌العاده خوددار بودند. یادم می‌آید وقتی که آی‌الله طالقانی فوت کردند و من به دفتر مهندس رفتم تا به ایشان تسلیت بگویم، همه ناراحت بودیم. فکر می‌کردیم که ایشان هم مثلاً شاید حالت گریان داشته باشند؛ اما ضمن اینکه صد‌صد غمگین و قلباً خیلی ناراحت بودند؛ ولی چهره ایشان آن‌ها بروز نمی‌داد و یک حالت تأمل و توکل داشت. درباره استعفا هم، چون پیش‌بینی می‌کرد که پذیرفته می‌شود و حتی آن را بعداً عروسی دوم نامید، حالت پرخاش نداشت با اینکه بخواهد کسی را نفرین کند. همچنان که بعداً وقتی از ایشان خواسته شد در شورای انقلاب همکاری کند، پذیرفت و همکاری کرد. اهل انقام‌جویی و واکنش منفی و سلبی نبودند. هرگاه فکر می‌کرد می‌تواند جایی خدمتی بکند باوجود همه مشکلات، می‌پذیرفت.

۷ مراسمی با عنوان تودیع، خداحافظی با اعضای کابینه برگزار شد؟

بله، با کارمندان نخست‌وزیری جلسه‌ای برگزار شد. من آن روز نیز رسیدم، جا نبود و روی زمین نشستم. صحبت مهندس بازرگان البته همراه با گله‌گذاری و شکایت بود، اما به زبان شوخی و طنز گله کرد. رئیس دفتر من هم که از اعضای قدیم نخست‌وزیری بود صحبت کرد، او وقتی چهره ناراحت و اشک‌آلود من را دید، گفت احساس تکلیف می‌کند که صحبتی بکند. دقیقاً یادم نیست غریب می‌گفت یا مهندس بازرگان او چه کسانی صحبت کردند. تا آنجا هم که به یاد دارم با وزرا جلسه خاصی برای خداحافظی گذاشته نشد. **۷ آیا مهندس بازرگان بعد از استعفا دیداری با امام خمینی داشتند یا آنکه رهبر انقلاب نکته‌ای یا گله‌ای به‌خاطر استعفا از ایشان داشته باشند؟** گویا به صورت فردی دیداری انجام نگرفت، اما در دیدارهای عمومی مسئولان و سایرین با رهبر فقید انقلاب، مرحوم بازرگان حضور داشت. ضمناً ایشان هر زمان تشخیص می‌دادند درباره مسائل کشور نامه‌هایی به صورت خصوصی یا سرگشاده به امام خمینی می‌نوشتند.

۷ این نامه‌ها به دست رهبر فقید انقلاب می‌رسید؟

بله. یکی از نامه‌ها را خودم به جماران بردم، از قبل هم هماهنگ نشده بود که من بپریم و به دست شخص خاصی برسانم. رسیدن به دفتر بسیار سخت بود؛ چون بازرسی و سؤال می‌کردند که چه کسی هستی. با آنجا امدادی و چه کاری داریم؟ من گفت می‌حامل نامه‌ای هستم که موظف به دست رهبر انقلاب برسانم. فکر کنم آقای اشراقی آمدند و گفتند نامه را به دست امام می‌رسانند. نامه درباره مسائل جنگ و مشکلات داخلی بود که مهندس بازرگان ترجیح می‌داد آنها را خصوصی بیان کنند. برای همین نامه را خصوصی نوشته بودند و می‌خواستند که فقط به دست امام برسد.

۷ نامه‌ها در زمان نمایندگی ایشان در مجلس بودند؟

فکر می‌کنم در همان زمان بود. مرحوم بازرگان در برخی از نامه‌هایش خطاب به امام خمینی نوشته بودند که چون نتوانسته مطالب را حضوراً با ایشان در میان بگذارد، برای خود تکلیفی دیده است آنها را در نامه بنویسد و به اطلاع برساند.

۷ آخرین ملاقات مهندس و رهبر فقید انقلاب کی بود؟

می‌دانم، چون بعد از استعفای دولت موقت، اگر ملاقاتی بوده است از طریق شورای انقلاب انجام شده است.

۷ فکر می‌کنید بعد از سال ۶۳ ملاقات خصوصی بین بازرگان و امام خمینی صورت گرفته است؟ من چیزی نشنیده‌ام و نمی‌دانم، اما به احتمال خیلی قوی نبوده است.

احمد توکلی گفت عینک او را بیاورند. بعد آن را به چشم زد و از جایگاه ریاست سازمان مردمنهاد «شبکه دیده‌بان شفافیت و عدالت» که مدتی است آن را تأسیس کرده، این جمله را از روی متنی که در اختیار داشت، رو به خبرنگاران قرائت کرد: «شهردار تهران نه خودش و نه بستگان درجه اول و سایر خویشاوندان او، از دریافت‌کنندگان این املاک نبوده‌اند». توکلی با این حال در سراسر گزارشی که قرائت کرد، به تخلفات انجام‌شده در جریان واگذاری املاک از سوی شهرداری اشاره و تأکید کرد ۱۲۲ نفری که در فهرست دریافت‌کنندگان بودند، از حیث واگذاری و دریافت، مشمول عنوان مجرمانه هستند. توکلی در این گزارش، همچنین به تخلفات رخ‌داده از سوی شورای شهر در بحث نظارت بر شهرداری هم اشاره و اعلام کرد در مفاد و مقررات مستنداتی که شهرداری اشاره دارد براساس آن واگذاری‌ها را انجام داده، تخلف شده است، مثل «مصوبه حمایت از تولید و عرضه مسکن برای گروه‌های کم‌درآمد و آنان که فاقد زمین یا خانه هستند» که در قالب آن آپارتمان و خانه در ولنجک، نیاوران و آجودانیه به مدیران ارشد در شهرداری و بیرون آن واگذار شده است. همچنین در گزارش «شبکه دیده‌بان» از ۱۰۸ فقره واگذاری نام برده شده که در آن ۱۱۰ ملک به ۱۲۲ نفر واگذار شده است. مساحت کل املاک واگذارشده ۱۷هزارو ۱۸ مترمربع بوده که ارزش فروش تمام املاک واگذاری به قیمت کارشناسی ۸۲میلیاردو ۵۰۰ میلیون تومان بوده است. بااین‌حال به گفته توکلی، کل تخفیف داده‌شده، ۲۴میلیاردو ۳۰۰ میلیون تومان است. بنا بر گزارش سازمان بازرسی این تصبیع اموال در واگذاری بیش از یک‌میلیون‌و ۱۰۰ هزار مترمربع املاک و اراضی شهرداری رخ داده است.

شبکه‌دیده‌بان شفافیت و عدالت

این ماحصل گزارشی است که مدت‌ها بود توکلی و همراهان او در سازمان شبکه دیده‌بان شفافیت و عدالت وعده ارائه آن را داده بودند. از زمانی که ماجرای واگذاری املاک از سوی شهرداری تهران مطرح شده بود، احمد توکلی هرگونه ابراز نظر دراین‌باره را منوط به بررسی این موضوع کرده بود و در همه انتقاده‌ا و واکنش‌ها به ماجرای املاک نجومی سکوت کرده بود. او روز گذشته سکوتش را این‌گونه منتقل نمی‌شد بلکه پس از انجام این مراحل، مستقیماً به متقاضی منتقل می‌شد) متعاقباً شرکت تعاونی براساس شرایط تعیین‌شده ستاد در صورت‌جلسه‌ای رسمی، شامل قیمت کارشناسی، میزان تخفیف، مقدار پرداخت نقدی، تعداد اقساط و دوره تقسیط، ملک را به متقاضی واگذار می‌کرد.

می‌خورد. احمد توکلی در رأس این‌ان جی‌او قرار دارد. سازمانی که روز گذشته با ارائه گزارش از املاک نجومی، به نوعی مراسم افتتاحیه خود را هم برگزار کرد. احمد توکلی در نشست دیروز، هدف از تأسیس این سازمان مردم‌نهاد را استفاده از ظرفیت‌های مردمی برای اجرای عدالت ذیل قانون اعلام کرد. موضوع واگذاری املاک و زمین از سوی شهرداری به برخی از اعضای شورای شهر، تعاونی‌های غیرمرتبط با شهرداری و افراد خاص مدتی است به یکی از پربحث‌ترین موضوعات در فضای سیاسی کشور تبدیل شده است. ماجرا از جایی آغاز شد که یک چهره اصلاح‌طلب شورای شهر، در سایت دو چند‌بند از یک گزارش قذماتی را منتشر و اسم افرادی را هم مطرح کرد که از شهرداری زمین‌هایی به نصف قیمت و با اقساط طولانی‌مدت گرفته‌اند. در این میان سیات معماری‌نیوز، با مدیر مسئولی یاشار سلطانی اولین رسانه‌ای بود که گزارش سازمان بازرسی کل کشور درباره این واگذاری‌ها را به تفکیک افراد و میزان تخفیف و تقسیط‌های صورت‌گرفته بر خروجی خود قرار داد. سلطانی هم شهرداری در بازداشت به سر می‌برد.

تماس قالیباف با احمد توکلی

توکلی روز گذشته در ابتدای نشست خود تأکید کرد: «هدف ما شفاف‌سازی است، نه متهم‌کردن یا اعلام برائت‌کردن از کسی». او ابراز امیدواری کرد که این گزارش‌ها به صلاح کشور تمام شود و درس عبرتی برای مدیران باشد. توکلی ادامه داد: بعد از انتشار تعداد کثیری از افرادی که ملک، زمین و آپارتمان از طریق شهرداری گرفتند، موجی از اعتراض‌ها شروع شد و اصل اعتراض‌ها نیز بجا بود. در این رابطه شهردار نامه‌ای به دادستانی فرستاد و ضمن محدودش‌کردن فهرست، درخواست رسیدگی به موضوع را داشت و اعلام کرد هیچ خط قرمزی نمی‌شناسیم. بعد از اینکه نامه ارسال شد، آقای قالیباف با من تماس گرفتند و گفت رسماً از شما می‌خواهم به‌عنوان یک نماینده افکار عمومی در این مسئله دخول کرده و گزارش آن را به مردم بدهید. او گفت نتیجه بررسی دیدبان شفافیت و عدالت این شد که قانون در خیلی جاها شکسته و نقض شده و تخلفات حتمی است. اما ممکن است این جرائم، جرم شناخته شده یا نه، جرم شناخته نشود.

توضیح درباره نحوه تخفیف‌ها

توکلی بیان کرد: واگذاری صورت‌گرفته به دو شکل بوده است. این واگذاری‌ها، تا سال ۱۳۹۰ با دستور مستقیم شهردار تهران و از طریق ستاد ساماندهی امور مسکن، با انعقار قرارداد بین سازمان املاک و مستغلات و اشخاص متقاضی انجام شده است. پس از آن، چون به این نکته توجه شد که واگذاری مستقیم، تخلف از دستورالعمل ابلاغی است، واگذاری‌های پیش‌گفته به شکل صورتی از

سیاست

گزارش احمد توکلی درباره املاک نجومی

الهام یوسفی



علیرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

سیدرضا

نظارتی خود را بر شهرداری به‌خوبی عمل نکردند. در انجام وظایف قصور داشتند، مسئولیت مدنی در قبال تضییع حقوق و اموال عمومی دارند و در یک صورت نیز ممکن است طبق قانون، مسئولیت کیفری متوجه آنان باشد. توکلی تأکید کرد که این تفویض اختیار شورای شهر به شهردار در شورای شهر سوم صورت گرفته است.

توضیح درباره املاک واگذارشده به اعضای شورا

در ادامه توکلی درباره پنج عضو شورای اسلامی شهر تهران که نامشان در فهرست منتشر شده، گفت: این نتیجه حاصل شد که دو مورد از واگذاری انجام شده، یکی در اسفند ۱۳۹۴ (پیش از بازرسی از املاک ۱۳۹۵) اقاله شده و ملک به شهرداری بازگردانده شده است. دومی در تیر ۹۵ اعلام انصراف شده و در مرداد اقاله شده است (پیش از انتشار فهرست). در سومی، اگرچه آغاز واگذاری به زمان کارمندی این عضو شورا، در شهرداری باز می‌گردد، واگذاری در دوره عضویت وی در شورای شهر به انجام رسیده است. مورد چهارم به قصد تقدیر از قهرمانی این عضو، با تصویب شورای شهر بوده است. در پنجمین مورد ادعایی، دلیلی مبنی بر واگذاری ملک یافت نشد.

در این پرونده از ۵ اصلاح‌طلب کمک گرفتیم

توکلی در ادامه این نشست به سؤالات خبرنگاران جواب داد و درباره موضوع مبارزه با فساد گفت: متأسفانه این‌گونه است که دو جریان سیاسی کشور حساسیت‌های قبیلگی سیاسی دارند. ولی ما به خدا و خلق خدا متعهد هستیم که از این کار اجتناب کنیم که نشانه آن همین گزارش است؛ پس می‌شود بی‌طرفانه قضاوت کرد. ما اگر بخوایم با فساد مبارزه کنیم، هیچ راهی نداریم جز اینکه سیاسی برخورد نکنیم؛ چراکه برخورد سیاسی با مسئله فساد جز یاس عمومی نتیجه‌ای دیگر نخواهد داشت، زیرا برخی خود را پشت اصلاح‌طلبان پنهان می‌کنند و برخی هم پشت اصولگرایان و این‌گونه مصونیت پیدا می‌کنند. ما آمدم تا این دیوار شکسته شوم. من درباره این پروند دست‌کم از پنج نفر از اصلاح‌طلبان کمک گرفتیم؛ چراکه فقط در مباحث سیاسی با هم اختلاف‌نظر داریم، نه مبارزه با فساد یا مسائل وطنی. توکلی درباره افشای تخلف از طریق رسانه‌ها یا اشخاص بیان کرد: اتفاقا در غرب هم همین‌گونه اتفاق می‌افتد که رسانه‌ها اطلاع‌رسانی می‌کنند و بعد دستگاه قضائی پیگیری کرده و آن را کشف می‌کند. یکی از خبرنگاران پرسید که آقای نادران در مصاحبه تلویزیونی بیان کردند که سطوح مختلف مدیریتی در بخش تعاون در این حوزه رعایت نشده است. توکلی اضافه کرد: از موارد دیگر که شهرداری‌ها به آن استناد می‌کنند، ماده (۲) قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن (مصوب ۸۷/۲/۲۵) و ماده ۴ قانون نحوه ایجاد تسهیلات رفاهی برای کارکنان دولت است که این قوانین کلاً راجع به واگذاری زمین است و برای «حمایت از تولید و عرضه مسکن برای گروه‌های کم‌رآمد» و «آنان که فاقد زمین یا خانه هستند» تصویب شده، نه واگذاری آپارتمان و خانه در ولنجک، نیاوران و آجودانیه به مدیران ارشد در شهرداری و بیرون آن!

انجام معاملات بدون تصویب آیین‌نامه در شورا مستند دیگر شهرداری، ماده (۱۷) قانون بخش تعاونی مصوب ۱۳۷۰ است. از اشکالات زیاد این مورد، تنها به یک مورد اشاره می‌شود؛ اجزای حکم این ماده، باید با رعایت حکم موخر از «قانون انجام معاملات را تا میزان

مستند دیگر شهرداری، ماده (۱۷) قانون بخش تعاونی مصوب ۱۳۷۰ است. از اشکالات زیاد این مورد، تنها به یک مورد اشاره می‌شود؛ اجزای حکم این ماده، باید با رعایت حکم موخر از «قانون انجام معاملات را تا میزان

مستند دیگر شهرداری، ماده (۱۷) قانون بخش تعاونی مصوب ۱۳۷۵ صورت بگیرد. در قانون موخر آمده است که معاملات شهرداری از رقمی به بالا، باید به تصویب شورای شهر برسد؛ ولی شورا می‌تواند «انجام معاملات را تا میزان معینی با رعایت آیین‌نامه معاملات شهرداری به شهردار واگذار کند». این میزان در آخرین اصلاحات آیین‌نامه معاملات مبلغ ۲۰۰ میلیون تومان تعیین شده است. شهرداری همچنین در بوده تنها معاملات پایین‌تر از ۲۰۰ میلیون را خودش انجام دهد؛ چون ارزش تمام املاک واگذارشده از این مبلغ بیشتر بوده است، تصویب شورا لازم بود. البته شهردار با مجوزات قانون دیگری، معاملات بسیار سنگین‌تری هم انجام می‌دهد.

همه ۱۲۲ نفر دریافت‌کننده مشمول عنوان مجرمانه هستند

توکلی در ادامه گفت: هرچند همه دریافت‌کنندگان در قبال املاک دریافتی برای ردّ مال به شهرداری و جبران خسارات احتمالی واردآمده به این املاک و... مسئولیت مدنی دارند، برخی از این افراد، به لحاظ سیّمَت اداری‌شان، مسئولیت کیفری نیز خواهند داشت. درواقع، همه دریافت‌کنندگان املاک که سمت آنها در «لایحه قانونی راجع به مداخله وزرا و نمایندگان مجلسین و کارمندان دولت در معاملات دولتی و کشوری» ذکر شده است (تقریباً همه ۱۲۲ نفر) اقدامان در معامله با شهرداری و خرید ملک از شهرداری، مشمول عنوان مجرمانه مقرر در این قانون است.

شورا به نقش خود عمل نکرده است

او درباره نقش شورای شهر در این واگذاری‌ها بیان کرد: درباره تفویض اختیار غیرقانونی، اتهام متوجه شورا است؛ چراکه منشأ این تخلف است؛ یعنی نقش

سخنگوی وزارت امور خارجه:

گشایش دفتر اتحادیه اروپا زمان بر است

● سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، دیروز در نشست هفتگی خود با خبرنگاران به سؤالاتی پیرامون دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا در ایران، پیگیری‌ها درباره وضعیت صیادان گروگان‌گرفته‌شده از سوی سومالی، روابط ایران و مصر و... پاسخ داد. قاسمی در پاسخ به سؤالی درباره اسارت ۶۰۰ روزه صیادان ایرانی، در سومالی با بیان اینکه «این خبر را تأیید می‌کنم»، گفت: «ما با سومالی رابطه نداریم و دولت کارآمدی در سومالی وجود ندارد. تلاش‌های بسیاری از سوی وزارت خارجه و سایر نهادها در این مدت برای آزادی این عزیزان صورت گرفته است اما در این‌گونه موارد برای حفظ جان اتباع خود باید با درایت و ظرفت برخورد کرد و شاید خبردهی و خبررسانی در این خصوص خیلی به مصلحت و به نفع افراد گرفتار در دام دزدان دریایی نباشد».سخنگوی وزارت امور خارجه با گفت‌وگو درباره دفتر نمایندگی اتحادیه اروپا در تهران را وقتی گوشه کرد از او درباره روابط ایران و اتحادیه اروپا بعد از تصویب سند راهبردی پارلمان اروپا سؤال شد. او این سند را قطع‌نامه‌ای در نوع خود جدید و کم‌نظیر توصیف کرد و با اشاره به اینکه نکات مثبت و منفی دارد، گفت: «قطع‌نامه پارلمان اروپا از جامعیت بالایی برخوردار بود و با رأی اکثریت اعضای پارلمان به تصویب رسید ولی قطع‌نامه‌های پارلمان اروپا ضمانت اجرایی ندارد و بیشتر شکل توصیه‌ای خواهد داشت و می‌تواند آثار روانی خود را بر نهادهای اروپایی و افکار عمومی و حتی فراتر از اروپا بگذارد». او با اشاره به اینکه «روابط ما با اتحادیه اروپا به قطع‌نامه اخیر برمی‌گردد»، گفت: «روابط ما با اروپا قدیمی و دیرینه است و به چند دهه گذشته و حتی به قبل از تشکیل این اتحادیه برمی‌گردد. در دوران بازار مشترک اروپا، ما این روابط را داشتیم و بعد به روابط با اتحادیه اروپا تغییر یافت. در اینس مدت مذاکرات اقتصادی و مذاکرات فراگیر و سازنده‌ای در مقاطعی داشتیم و بعد از اجرای تحریم‌های ظالمانه شورای امنیت، این مذاکرات قطع شد». قرار است تماس‌های منظم و مستمر را به تداوب در تهران و بروکسل داشته باشیم و نخستین نشست ایران و اتحادیه اروپا در سطح معاونان روز چهارشنبه در بروکسل برگزار می‌شود». قاسمی درباره استقرار دفتر اتحادیه اروپا در ایران نیز گفت: «از یک سال پیش بحث ایجاد این دفتر مجدداً از سوی اتحادیه از سوی طرف اروپایی مطرح شده و در ایران در حال بررسی است. ما هیچ زمان مشخصی را برای بازشدن دفتر نداریم، باید مذاکرات انجام شود و بعد نتایج بررسی به ما خواهد گفت در چه وضعیتی خواهیم بود و با دفتر چگونه برخورد خواهیم کرد». او همچنین با اشاره به اینکه برخی رسانه‌ها تأسیس دفتر اتحادیه اروپا در تهران را قریب‌الوقوع دانسته‌اند، گفت: «من این خبر را تأیید نمی‌کنم و چنین چیزی نیست. این کار زمان‌بر است و ما هنوز نظر دقیق و جامع کشور را در این خصوص نداریم».

استقبال از روابط بهتر با همسایگان

روابط ایران و مصر یکی دیگر از محورهای که بود در جلسه روز گذشته قاسمی درباره آن سؤال پرسیده شد. او خبر سفر وزیر نفت مصر به ایران را تکذیب کرد و گفت: «خبرهایی در برخی رسانه‌ها درباره سفر وزیر خارجه و سپس وزیر نفت مصر به ایران منتشر شد، اما از هیچ کانال رسمی‌ای چنین درخواستی به ما نرسیده است». قاسمی در پاسخ به پرسش «شرق» مبنی بر اینکه آیا جمهوری اسلامی ایران بعد از اصرار به حضور مصر در نشست لوزان و همسویی مواضع مصر با ایران درباره سوریه، برنامه‌ای برای بهبود روابط با این کشور و بازگشایی سفارت‌ها دارد یا خیر، گفت: «مصر کشوری مهم در منطقه و کشوری کههن و تأثیرگذار در منطقه است که می‌تواند به‌عنوان شریک، همکار و طرف گفت‌وگو برای ما مطرح باشد. متأسفانه به دلایل مختلف هنوز در سطح حفاظت منافع، روابط دو کشور برقرار است». او با بیان اینکه «از هرگونه بهبود و توسعه هرچه بیشتر روابط با همسایگان و کشورهای منطقه استقبال می‌کنیم»، گفت: «مصر به‌عنوان کشوری مهم و دارای جایگاه برتر و مناسب است می‌تواند هم‌اکنون با ما روابط یک‌طرفه نیست، بلکه دوطرفه است و باید دو طرف بخواهند و برای آن تلاش کنند. اگر هر دو طرف به این نقطه مشترک برسند که به روابط بهتر نیاز دارند، می‌تواند راهگشا باشد و اگر معضلات و نارسایی‌ها هم وجود دارد، برطرف کند و به مرحله بهتری برسد».

مافیای صدور ویزا

گفتنی است سخنگوی وزارت امور خارجه در جلسه دیروز بار دیگر به وجود شبکه‌های مافیایی در اطراف برخی از سفارتخانه‌ها و دخالت در صدور ویزا اشاره کرد و گفت: «حدود دو ماه پیش وزارت امور خارجه در بیانیه‌ای که منتشر کرد، این موضوع را مطرح کرد و ما اعلام کردیم چنین وضعیتی وجود دارد و مردم متوجه این کلاهبرداری‌ها و شبکه‌های مافیایی باشند که در اطراف برخی از سفارتخانه‌ها فعالیت می‌کنند. متأسفانه این داستان همچنان ادامه دارد. از سفارتخانه‌هایی که این نوع شبکه‌ها در اطراف این فعالیت می‌کنند می‌خواهیم متوجه آثار و تبعات منفی این وضعیت برای خودشان، مردمشان و کشورشان باشند. ما در این زمینه دستورات لازم را به مراجع قضائی و اطلاعاتی داده‌ایم و این وضعیت را رصد می‌کنیم و اگر مسئله ادامه پیدا کند، باید ورود کنیم و با سفارتخانه‌هایی که ممکن است برخی از عناصر آنها با این شبکه‌ها مافیایی همکاری و ارتباط داشته باشند، برخورد قاطع کنیم».

politics@sharghdaily.ir